si asperge in mezzo, a dextera ed a sinistra, e
conchiudesi coll' orazione *Fidelium*. Si ritorna
al caso dalla parte di Verucago, e si dice
il Rosario col requiem cominciandolo sempre
coi misteri gaudiosi.

Cominciando da questo sera e per tutto
l'ottava alla sera invece delle litanie si
canta il miserere.

Giorno dei morti.

24. Il seguita suona di buon'ora in modo
che il terzo suoni alle ore undici italiane
pari alle quattro e mezzo europee. Coi mini-
stri pari il P. Curato si porta al ~~Parterio~~
o piuttosto o per maggior comodo in coro sedendo
in mezzo, e si recita tutto l'uffizio. Se vi sono
altri sacerdoti o chierici oggi pongono la colla
e sortono poi all' assoluzione.

Terminato l'uffizio il P. Curato canta
la messa solenne. Per l'uffizio d'oggi
non si riceve limosina e però può servire
per l'obbligo comune ai sacerdoti. Con pure
oggi anche il P. Curato non è tenuto ad applicazione
di messa.

Giunta l'ora durante l'ottava il solo P. Curato
applica la messa per la cassa de' morti ogni
giorno. Per gli altri sacerdoti che interve-
gono la fabbrica contribuisce bensì la
limosina dell'uffizio al collegio, ma non
de' che, una sola messa per ciascuno.

Finita la messa tutti discendono alla
assoluzione. Si va in primo luogo al
muro della Chiesa perche ivi e' la
sepultura degli uomini. Là i cantori
cantano il responsorio che sta dopo la
seconda lezione dell'uffizio:

*Qui Lazarum resuscitasti a monumento
foetidum, tu eis, Domine, dona requiem,
et bonam indulgentiam.*

*V. Qui solaturus es iudicare vivos et
mortuos, et saeculum per ignem.*

*R. Tu eis Domine, dona requiem, et
bonam indulgentiam.*

*V. Requiem aeternam dona eis Domine,
R. Et tu eis Domine dona requiem et*

locum indulgentiae.

Mentre dice si requiem s' impone dal funzionario l'incenso, dipoi cantansi i tre Kyrie, ed il funzionario soggiunge a chiara voce Pater noster. Allora si asperge e si incensa la sepultura degli uomini cioè alla tomba verso terra, e di seguito la sepultura sepolcrali davanti la Cappella di S. Girolamo, l'Anziani davanti l'altare maggiore e la Benaglia alla cappella della Maddonna. Quindi dice et ne nos - a porta inferi etc. Domine exaudi - Domine Domini vobiscum. Oramus ~~Deum~~ Deus, cui propitius est miseris semper, et parere, propitiare animabus famulorum, famularumque tuarum, ut mortalitatis vinculo absolute transire mereantur ad vitam. Per Dominum etc. Requiem etc. Requiescant etc.

Dopo si passa alla sepultura della donna, la quale è in Chiesa avanti la porta maggiore. Si si canta: